
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 2

PORTARIA N° 145/2013 – GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487243

BELÉM/PA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora LYGYA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO, 
matrícula nº 5411076, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
003/2013/SUSIPE, a contar de 06 de fevereiro de 2013, cujo 
objeto é a Locação de imóvel não residencial para transferência 
das mulheres grávidas internas do CRF celebrado entre a Sra. 
Simone Dolzane da Silva e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487244

A Corregedoria Geral Penitenciária, órgão da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, situada à Rua 
Santo Antonio, s/n, Campina, entre a Av. Pres. Vargas e Trav. 
Frei Gil, mediante o Artigo 219 do Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 – RJU, CONVOCA a Senhora FATIMA DO 
SOCORRO SILVA NASCIMENTO,  para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20(vinte) dias, a contar da data de publicação deste, 
referente ao Processo nº 1900/10-CGP/SUSIPE, tendo em vista 
o que prescreve o artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição 
Federal/88,
Belém, 07 de fevereiro de 2013.
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA
Consultor Jurídico
Membro da Comissão

PORTARIA 20/2013-CGPEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487246

PORTARIA Nº 20/2013-CGPEN                   
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

O Coordenador Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições 
e consoante o disposto no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 262 de 
11/05/11, GAB/SUSIPE.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Estadual nº 5.810/94, art. 
200, § único.
CONSIDERANDO: O disposto nos autos da Sindicância 
Administrativa nº 1418/2008-CGP/SUSIPE destinado a apurar 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do não 
pagamento de internos no Centro de Recuperação de Abaetetuba 
denunciado através do Memo. 036/2008-Controle interno, 
datado de 18.03.2008 e a portaria 490/2008-GAB.SUSIPE.
CONSIDERANDO o não vislumbre de evidências de fraude ou 
dolo por parte dos servidores desta SUSIPE;
CONSIDERANDO que os responsáveis pelo fato já não mais 
integram o quadro funcional desta Autarquia;
CONSIDERANDO ser o valor irrisório da diferença no pagamento 
dos internos e pode ter ocorrido erro no arquivamento correto 
da documentação.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante em relatório 
conclusivo sugere o ARQUIVAMENTO, em consonância com o art. 
201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
RESOLVE: I- Determinar com fulcro no art. 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/94-RJU, que este processo seja encaminhado à 
Corregedoria Geral Penitenciaria, para fi ns de arquivamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487278

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/02/2013
Valor: 21.320,00
Vigência: 10/02/2013 a 09/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa à mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 

o novo Pregão nº 039/2012 foi concluído, porém está suspenso 
por decisão judicial. Houve a necessidade de prorrogação pelo 
período de 02(dois)meses.
Contrato: 37
Exercício: 2010
Contratado: MARINALVA VIDAL VASCONCELOS & CIA LTDA
Endereço: Av Goiás, Bairro: São José, 41
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9434351850
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487308

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 081/2013-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) MARIA JOSÉ FERREIRA MARTINS TAVARES, 
Matrícula Funcional n.º 40908, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)PROTOCOLO, no período de 
18/02/2013 a 19/03/2013, referente ao triênio 06/05/2003 a 
05/05/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
PRORROGAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487400
PORTARIA Nº. 166/2013-CGP.SUSIPE                              

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº.049/13-CGP.SUSIPE, de 09/01/13, 
publicada no DOE n.  32316 de 11/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.048/13-CGP.SUSIPE, de 09/01/13, 
publicada no DOE n.  32316 de 11/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.032/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.031/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.030/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.029/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.028/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.027/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.026/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.025/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº.024/13-CGP.SUSIPE, de 07/01/13, 
publicada no DOE n.  32314 de 09/01/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487402
PORTARIA N° 150/2013 - GAB.SUSIPE
BELÉM/PA 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693/ 8, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
006/2013, a contar de 14/02/2013, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação preparada para as unidades prisionais 
componentes do Lote III – Cametá, Tucuruí, Mocajuba, Tomé-
Açu e Delegacias de Polícia de Pacajás e Goianésia, fi rmado entre 
a empresa PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487406
PORTARIA Nº 149 /2013-GAB.SUSIPE                          
BELÉM,  14  DE FEVEREIRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO  que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias  desta Superintendência;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta 
Superintendência desempenha atividades   complexas e 
em quantidade volumosa, quanto à execução das referidas    
despesas;
CONSIDERANDO   que é competência fi scal do Superintendente 
o ordenamento de despesas e,   visando otimizar o desempenho 
das demais atividades técnico-administrativas   pelo titular.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 03/2012-GAB.SUSIPE, datada 
de 03.01.2012, e publicada no D.O.E nº 32.070, de 05.01.2012;
Art.2º-  DELEGAR competência ao Sr. FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, na função de Coordenador-Geral 
Penitenciário, LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA, Diretora do 
Núcleo de Administração de Recursos, e LUNA MARIA ARAÚJO 
FREITAS, Diretora do Núcleo de Planejamento, para assinarem 
os documentos a seguir relacionados:
I- Emitir Cheque;
II- Abrir contas de depósito;
III- Solicitar saldos e extratos;
IV- Requisitar talonário de cheques;
V- Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI- Retirar cheques devolvidos;
VII- Endossar cheques;
VIII- Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX- Sustar/contra - ordenar cheques;
X-  Cancelar cheques;
XI- Baixar cheques;
XII- Efetuar resgate/aplicações fi nanceiras;
XIII- Efetuar saques-conta corrente;
XIV- Efetuar saques-poupança;
XV- Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII- Efetuar acordos;
XIX- Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XX- Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XXI- Reivindicar direitos;
XXII- Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII- Assinar boleto de câmbio;
Art. 3º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por este signatário e na ausência deste, pelo Coordenador-
Geral Penitenciário, em conjunto com a Diretora do Núcleo de 
Administração de Recursos e na ausência desta, pela Diretora do 
Núcleo de Planejamento.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487433

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de alimentação preparada para as unidades 
prisionais componentes do Lote III - Cametá, Tucuruí, Mocajuba, 
Tomé-Açu e Delegacias de Polícia de Pacajás e Goianésia.
Valor Total: 5.911.416,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 13/02/2015
Registro de Preços: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROAM - PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PAEmail: ATENDIMENTO@PROAM.
COM.BR
Telefone: 9132225590
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


